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Side 2

Spørgsmål: 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 7. februar 2012 fra Mejeriforeningen ved-
rørende foretræde om chokolade- og sukkervareafgiften, jf. alm. del - bilag 143.”

Svar: 

Det er Mejeriforeningens opfattelse, at basisfødevarer som fx mejeriprodukter ikke skal 
inddrages under afgiftsgrundlaget, men at de produktkategorier, som primært bidrager til 
danskernes indtag af tilsat sukker, i stedet skal afgiftsbelægges. Endvidere at afgiften skal 
baseres på det faktuelle indhold af tilsat sukker i en vare og ikke efter varens samlede vægt 
som efter den gældende chokoladeafgiftslov. Mejeriforeningen finder også, at strøsukker 
bør inddrages under afgiftsgrundlaget. De gør derudover opmærksom på, at en række sunde 
produkter som de nøglehulsmærkede varer og økologiske varer er i fare for at blive omfat-
tet af udvidelsen, selvom nøglehulsmærket er Fødevareministeriets officielle ernærings-
mærke, og uanset at regeringen ønsker at fremme økologi.

Jeg kan oplyse, at formålet med den påtænkte udvidelse af grundlaget for afgiften af choko-
lade- og sukkervarer bl.a. er at inddrage flere varegrupper, der har et højt indhold af tilsat 
sukker, under afgiften. På den måde vil afgiften i højere grad komme til at omfatte varer, 
som tegner sig for en stor del af danskernes forbrug af tilsat sukker, og som ikke allerede er 
afgiftspligtige. Jeg er helt opmærksom på, at der kan være en problemstilling med hensyn 
til, hvilke varer der vil blive omfattet af afgiften, og hvordan afgiften kommer til at spille 
sammen med nøglehulsmærket, og en eventuel betydning for den økologiske produktion.

Men lovændringen er endnu på tegnebrættet, og jeg kan ikke på nuværende tidspunkt oply-
se nærmere om, hvordan udvidelsen konkret vil blive udmøntet. Jeg regner dog med, at der 
fortsat vil være tale om en afgift på sukkerholdige fødevarer og ikke sukker i ren form, og 
at afgiftsgrundlaget vil blive udvidet til at omfatte nogle nærmere definerede nye grupper af 
fødevarer. Jeg vil også gerne gøre opmærksom på, at den gældende lov om afgift af choko-
lade- og sukkervarer indeholder 2 forskellige satser fastsat ud fra varernes sukkerindhold, 
og jeg vil tro, at den nye lov også kommer til at indeholde differentierede satser.


